
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REUNIÃO: Extraordinária    NÚMERO: 66      

DATA: 27/12/2022 LOCAL: Casa dos Conselhos  

 

 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO 2019-2021. DECRETO NP 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. 

 

         FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

Casa dos Conselhos  
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353 
 

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO 
 

WWW.portoferreira.sp.gov.br 
      

1 

 

   

 

 
 DISTRIBUIÇÃO: 

 
➢ Conselho do FUNDEB  

  LOCAL: 

Casa dos Conselhos 

HORÁRIO: 

14:30 

 

 

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DE PORTO 

FERREIRA/SP. 

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se às quinze horas em 

primeira chamada e em segunda chamada às quinze horas e trinta minutos, segundo § 1º e 2º do Art 5º do 

Regimento Interno do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental e Valorização do Magistério de Porto Ferreira/SP, os membros conselheiros abaixo 

mencionados, sob a Presidência da senhora Janaina Mishalski Bruzon Mitinelli, na Casa dos Conselhos, sito 

à Av. Eng. Nicolau V. Forjaz,729, Porto Ferreira. Iniciou-se a presente reunião com os agradecimentos da 

senhora Presidente pela presença de todos. Foram tratados os seguintes assuntos: 1- Agradecimento da 

Presidente; 2- DECRETO Nº 2.301, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada 

a reunião. 

DECRETO Nº 2.301, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

“CONSTITUI O NOVO CONSELHO DO FUNDEB – CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE  SOCIAL   DO   FUNDO   DE  MANUTENÇÃO   E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE  VALORIZAÇÃO   DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB, PARA O QUADRIÊNIO 2023-2026”. 
  

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto 

Ferreira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

  



 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REUNIÃO: Extraordinária    NÚMERO: 66      

DATA: 27/12/2022 LOCAL: Casa dos Conselhos  

 

 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO 2019-2021. DECRETO NP 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. 

 

         FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

Casa dos Conselhos  
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353 
 

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO 
 

WWW.portoferreira.sp.gov.br 
      

2 

 

DECRETA: 

Art. 1º O NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO –  CACS – FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 3.614, de 26 de maio de 2021, fica constituído 

para o quadriênio 2023/2026, conforme Memorando nº 17.289/2022 pelos membros abaixo relacionados:  

- Representantes do Poder Executivo Municipal:  

Titular: Mauro Alberto Sartori Miranda, Matrícula nº 100613 

Suplente: Cleber Sebastião Fabbri, Matrícula nº 7152 

Titular: César Augusto Tavares Filho, Matrícula nº 2370  

Suplente: Simone Martins Bertonha, Matrícula nº 3813 

- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município:  

Titular: Mariene Pinheiro Cesário, Matrícula nº 6853 

Suplente: Thaise Traldi Bortoletto, Matrícula nº 8608 

- Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município: 

Titular: Maria Aline Bet Botaro, Matrícula nº 7889 

Suplente: Liliani Della Libera Meira, Matrícula nº 7884 

- Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas do Município: 

Titular: Luciana Jordão, Matrícula nº 8805  

Suplente: Vanda Aparecida David de Souza, Matrícula nº 8752  

- Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública do Município: 

Titular: Sonia Marcia dos Santos 

Suplente: Alano Alexandre Umbelino de Barros 

Titular: Juliane Lacerda Gusson 

Suplente: Andressa Souza Correia  

- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município: 

Titular: Beatriz Benatto dos Reis  



 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REUNIÃO: Extraordinária    NÚMERO: 66      

DATA: 27/12/2022 LOCAL: Casa dos Conselhos  

 

 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO 2019-2021. DECRETO NP 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. 

 

         FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

Casa dos Conselhos  
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353 
 

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO 
 

WWW.portoferreira.sp.gov.br 
      

3 

 

Suplente: Kamily Souza e Silva 

Titular: Joana Elisa Leonis da Silva 

Suplente: Júlio César Pereira de Araújo 

- Representante do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Andrea Aparecida Vicentim Suplente: Marcos dos Santos Silva  

- Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Larissa Teixeira Salzano   

Suplente: Geisa Cristina Barbosa da Silva 

- Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Cátia Pizetta 

Suplente: Egly Frisanco 

Titular: Mario Irineu Salviato 

Suplente: Lisete Moraes 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Município de Porto Ferreira aos 22 de dezembro de 2022. 

 RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 

PREFEITO 

 

Art. 2º Excepcionalmente, o primeiro mandato dos conselheiros que constituem o  NOVO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –  CACS – FUNDEB, extinguir-se-á em 31 de dezembro de 

2022, de acordo com § 2º, do artigo 42, da Lei Federal nº 14.113/2020 e § 2º, do artigo 11 da 

Lei Municipal nº 3.614, de 24 de maio de 2021.   

________________(assinatura digital)___________________ 
Janaina Mishalski Bruzon Mitinelli 

Presidente do Conselho do Fundeb 
 



 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REUNIÃO: Extraordinária    NÚMERO: 66      

DATA: 27/12/2022 LOCAL: Casa dos Conselhos  

 

 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO 2019-2021. DECRETO NP 1.757, DE 8 DE JULHO DE 2021. 

 

         FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

                  FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

Casa dos Conselhos  
     Av. Eng.Nicolau V. Forjas, 729 Tel-19 3585-6353 
 

PORTO FERREIRA – SÃO PAULO 
 

WWW.portoferreira.sp.gov.br 
      

4 

 

Presentes:  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


